
1

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI
PROVINCIA DI LECCE

Comuni di
Gallipoli, Alezio, Alliste, Melissano, Racale, Sannicola, Taviano, Tuglie

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  SOCIALE PROFESSIONALE     -   CIG: 57005323d2

1.1) AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli, avente sede
legale in Gallipoli (Le) alla Via A. De Pace n.78 Tel. 0833.260237-211  Fax 0833.261498- mail:
ufficiopianodizona.comunegallipoli@pec.rupar.puglia.it

Ulteriori informazioni sono disponibili sui siti web degli otto Comuni dell’Ambito e sul sito web
del Comune di Gallipoli www.comune.gallipoli.le.it

Le offerte devono essere indirizzate a: "Ufficio protocollo del COMUNE di Gallipoli (LE) - Via
A. De Pace n.78, - 73014 Gallipoli

1.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità Locale

1.3) L'AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE  ACQUISTA  PER  CONTO  DI ALTRE
AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI: i. SI

1.4 ) Tipo di appalto: servizi; cat. CPV 93 . Luogo di esecuzione: Ambito Territoriale costituito dai Comuni
di Gallipoli, Alezio, Alliste, Melissano, Racale, Sannicola, Taviano, Tuglie, facenti
parte dell'Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli

1.5 Breve descrizione dell'appalto: l'appalto ha per oggetto l'affidamento del Servizio sociale
professionale.

1.6 Vocabolario comune per gli appalti: CPV 85320000-8 Servizi sociali

2.1)  Entità: Importo a base d'asta €. 357.000,00 (EURO trecentocinquantasettemila/00)  oltre IVA
di legge. Oneri di sicurezza scaturenti dalla valutazione dei rischi interferenziali non soggetti a ribasso d'asta
€ 0,00 (euro zero/00) per l'assenza di rischi da interferenze.
Tariffa oraria a base d'asta € 21,00 (euro ventuno) oltre IVA.

2.2) Durata dell'appalto: mesi 24 con decorrenza dalla data di affidamento. Le ore di servizio
derivanti dalla presente procedura di gara dovranno comunque essere erogate complessivamente
entro  i  due  anni  stabiliti.  La  Stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  affidare  alla  ditta
aggiudicataria nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto del
presente appalto.

2.3) Cauzioni e garanzie richieste: L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione
provvisoria di € 7.140,00 pari al 2% dell'importo complessivo dell'appalto costituita con le modalità e nel

mailto:ufficiopianodizona.comunegallipoli@pec.rupar.puglia.it


2

rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. L'importo della garanzia è ridotto del
50% per gli operatori economici in possesso della certificazione di cui al comma 7 dell'articolo sopraccitato.
L'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. 113 del Dlgs
12.04.2006, n. 163.

2.4) Principali modalità di finanziamento e di pagamento:
I pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dal Capitolato speciale.
L'appalto è finanziato con fondi i del piano Sociale di Zona

3.1) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici
aggiudicatario dell'appalto: Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di
cui all'art. 37 del D.lgs 12.04.2006, n. 163

3.2) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione
nell'albo professionale o nel registro commerciale. Informazioni e formalità necessarie per valutare la
conformità ai requisiti: I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità
professionale e di qualificazione di cui agli artt. 38, 39, 41 e 42 del Dlgs 12.04.2006, n. 163. In particolare i
concorrenti dovranno essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del
presente appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza. Se cooperative sociali
si richiede iscrizione al relativo albo regionale

3.3) Capacità economica e finanziaria. Informazioni e formalità necessarie per valutare la
conformità ai requisiti:"
a) essere in possesso di dichiarazione rilasciata da almeno un istituto bancario o intermediario autorizzato

ai sensi del D.lgs.n.385/1995;

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese le referenze bancarie dovranno essere presentate
da ciascun componente il raggruppamento..

3.4)  Capacità tecnica. Informazioni e formalità necessarie per valutare la
conformità ai requisiti:

a) aver svolto, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente bando (anni 2011-2012 e
2013), servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto (Per servizi analoghi devono intendersi
esclusivamente:  Servizio sociale professionale  -  Servizi di segretariato sociale  - Servizi di sportello
sociale - Servizi riferiti alle Porte Uniche di Accesso (PUA). Non saranno considerati altri tipi di servizi),
per  un  importo  non  inferiore  al  50%  dell'importo  posto  a  base  di  gara,  prestati  sia  presso  Pubbliche
Amministrazioni che presso privati. A tal fine l'operatore economico dovrà indicare in riferimento a
ciascuna commessa destinatario, importo e durata.

b) presenza nell’organizzazione  del concorrente delle figure professionali richieste per
l’espletamento del servizio, in conformità con la normativa regionale vigente, o impegno a
dotarsi di dette figure in caso di aggiudicazione.

4.1) Tipo di procedura: "Procedura aperta", con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, secondo i criteri enunciati nel disciplinare di gara, ai sensi dell'art 3-comma 37, art. 55 - comma
5 ed art. 83 del D. L.vo 12/04/2006, n° 163

4.2) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa in termini di:
A - OFFERTA TECNICO - PROGETTUALE max punti 55
B - QUALITA' ECONOMICA max punti 10
C - PREZZO max punti 35



3

4.3.) Documenti di gara disponibili fino al giorno antecedente la scadenza per la presentazione
delle offerte

4.4) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE: 28 aprile 2014 -  ORE 12,00

4.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano

4.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal
termine ultimo per il ricevimento delle offerte

4.7) Modalità di apertura delle offerte: nel giorno ed ora che sarà comunicato ai concorrenti, presso la
sede della Stazione Appaltante. in seduta pubblica:
a) esame dei plichi pervenuti ai fini della verifica delle prescrizioni contenute nel bando di gara per la loro
ammissione;
b) apertura  dei  plichi  ammessi  e  della  BUSTA  A,  se  prodotta  secondo  le  prescrizioni  del  bando  di  gara  e
verifica delle dichiarazioni e documenti allegati ai fini dell'ammissione alla fase successiva. Per i concorrenti
risultati ammessi, apertura della BUSTA B e formazione dell'elenco dei documenti contenuti.
Successivamente ciascun componente la commissione contrassegnerà con la propria sigla i documenti
predetti e la busta C;

in seduta riservata:
c) valutazione delle proposte presentate contenute nella BUSTA B e attribuzione del relativo punteggio a
ciascun concorrente secondo i criteri di cui al presente bando.
d) Avranno diritto di parola durante le sedute di gara i legali rappresentanti dei concorrenti o delegati muniti
di atto formale di delega;

5.1) Informazioni complementari:
-Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi degli artt. 3 c. 37, 54, 55 ed 83 del
D.lgs 12/04/2006, n. 163;

- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 del Dlgs 12.04.2006, n. 163, nonché
concorrenti con sede in altri stati diversi dall'Italia, alle condizioni di cui all'art.47 del Dlgs 12.04.2006, n.
163.

- Il disciplinare di gara e documentazione complementare disponibile su: www.ambitosocialegallipoli.it
- Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 38 del Dlgs 12.04.2006, n. 163,

risultino carenti dei requisiti di carattere tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano
partecipare alla gara utilizzando l'istituto dell'avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza
presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista al comma 2
p.to 1 e lettere da a)  a  g)  dell'art.  49 del  Dlgs  12.04.2006,  n.  163,  e  rispettando scrupolosamente le
prescrizioni di cui ai commi successivi del medesimo articolo.

- Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purchè congrua e conveniente.
- Per i consorzi stabili la sussistenza dei requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell'art. 277 del d.P.R. n.

207/2010, a seguito della verifica della effettiva esistenza dei predetti requisiti in capo ai singoli
consorziati.

- Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall'Italia (ex art. 47 del D.lgs
163/2006) qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in euro.

- Data la particolare natura del servizio non è ammesso il subappalto.
- Dovrà essere versata la somma di Euro 35,00 (euro trentacinque/00) a favore dell'Autorità per la

vigilanza sui contratti pubblici secondo le istruzioni riportate sul sito internet www.avcp.it. A tal fine si
precisa che il codice identificativo gara (CIG) è quello sopra riportato.

- Le controversie insorte tra l'Ambito e l'affidatario se non risolte bonariamente, saranno deferite al
giudice ordinario  ed è competente il foro di Lecce, con esclusione dell’arbitrato.

- I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente gara.

http://www.ambitosocialegallipoli.it/
http://www.avcp.it/


4

- Il presente appalto, in quanto avente ad oggetto l’affidamento di servizi rientranti tra quelli di cui
all’allegato II B del D.Lgs. 163/2006, è aggiudicato conformemente a quanto previsto dall’articolo 20 del
D.Lgs.  163/2006,  con  applicazione  degli  articoli  68,  65  e  225  del  D.Lgs.  163/2006,  nonché  degli  altri
articoli del medesimo D.Lgs. 163/2006 espressamente richiamati negli atti di gara.

- I dati raccolti saranno trattati ex Dlgs 196/2003 esclusivamente nell'ambito della presente gara.

- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E' : Dott.ssa Maria Caiffa c/o  Comune di Gallipoli

5.2) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo della Regione
Puglia. –Sezione di Lecce

5.3) Presentazione di ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale di Puglia – Sezione di Lecce  nei tempi
previsti dagli artt.119 e 120 del D. Lgs. n.104/2011.

5.4) Pubblicazione bando Albo pretorio on line del Comune di Gallipoli in data  07 aprile 2014

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano
Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Maria Caiffa


